z 4

de iure dot. c. cum apud. & in c. tux. de ipsa fala. Et mutus & surdus do- nare non prohibetur. l. qui id quod. s. mutus. suprad. de doperat. Et mutus. pacisci & potest. l. item quia. ff. de pa. Et ista declarari & suppleri debent. vt per Alexan. in l. in princ. deverb. oblig.

Friosus absentis loco est. Et ita Pomp. lib. j. Episto- larum scriptis.

V Ide. dicta suprad. in regula. l. in negotiis. s. co.

In l. Fauorabiliores.

Argumenta.

- 1 **Reo plus fauetur, quam actor.**
- 2 **Absens condemnari non potest, & tamen absolu potest.**
- 3 **Fisco etiam in multis fauendum est.**
- 4 **Reus in decisione cause in dubio absolu debet.**
- 5 **Actor & reus in medio cause à pari procedunt.**
- 6 **Nocent abfoluere satius est, quam innocentem dannare.**
- 7 **Quæstio fieri potest huiusmodi ma- la conditi nis, se aliter veritas cer- ni non posse.**
- 8 **Suspensus an sit liberandus, si fra- elo laqueo cadat in terram.**

REGVL A C LXVII.

Fauorabiliores rei potius quam actores habentur.

Foblig. & in reg. cum sunt par- tium iuxta. eod. cit. in vj. & in c. inter dilectos. in fi. de fide instru. & in c. ex literis. de probat.

Et ibi ampliatur + regula. etiam si probat. ex parte actoris in ali- quo excedat. quia tam in fauorem rei pronuntiadum est. vt Abb. ibi

dicit per glof. quæ habetur in c. cle- tici. lxxxij. diff. quod declarandum a est. vt dixi. ^a in d. c. ex literis. col. ij. Et per istam regulam officium indicis magis exhibetur in absoluendo: 2 + ideo licet absens non possit con- demnari. l. absentem. suprad. de poen. labientem. C. de acut. tamen si apparet de innocentia. absolu po- tent: vt not. Ant. de Buer. post Ioan. And. in c. veniens. col. j. de accu. & sequitur Barth. Veron. in consil. xij. licet iniurias. col. fin. in princ. Et ista regula ampliatur. vt procedat etiam si reus efficiatur actor per accidens: vt quia debitor prius com- pareat & petat actori perpetuum si- lentium imponi: nam per hoc ta- men actor non efficiatur. sed habet prærogatiuam regulae. quod in du- bio reus absoluatur. Ita not. dicit An- ton. de Buer. in c. in præsentia. in vj. not. per illum textum de probat. fac- cit quod not. voluit glof. iij. in cap. ex insinuatione de procur. & quod not. per glo. & Doct. in c. significau- runt. de except. glof. & Bart. in l. circa. in fi. suprad. de probat.

Et ista regula non procedit in causis fauorabilibus. puta in libertate. do- te. & similibus: quia fauor caufa- prævallet fauori rei. c. fin. de re iud. Inter pares. suprad. de re iud. & in l. Iulii. suprad. de manumis. not. per gl. in dicta reg. cum sunt partium iura. & inter alias causas fauorabilces etiam est causa fisci. + in cuius fauore in dubio est pronuntiadum: vt not. Spec. in tit. de teste. s. post- quam & Ioan. And. & Ant. de Buer. in c. in nostra. de testib. cum simili. vt tradit Alexander in l. j. in princ. su- pra solut. matr. & ybi respondet ad text. qui videtur esse in contrarium in l. non puto. suprad. de fur. fisci. de cuius intellectu dictum fuit suprad. in regula. in ambiguis. suprad. cod. 4 Item regula procedit. vbi + agitur de

de decisione causæ. quia tunc in du- bio absoluatur reus. per iura s. alle- gata. secus autem est in preparatoriis iudiciorum. in quibus magis fauetur actori. quam reo. vt not. Bart. per illu- text. in l. de die. suprad. qui facit. cog. l. si quis intencionem de iudi. & no. per glo. in c. cum ad fedem. de resti. ipo. in verbo. cum pertinetiis. in d. re- gula. cum partium iura. & Bart. in l. Inter stipulante. s. primo. de ver. obli. 5 Et + in medio cause à pari proce- sit actor & reus. secundum gl. in locis præalleg. S. d. iu. contrarium facit: quia reus non tenetur edere actori ad probandum eius intentionem. l. j. qui accusare. C. de edendo. & ta- men actor teneretur edere res ad pro- bandum eius exceptionem. l. no est nouum. C. de edendo. Et sic in editio ne & probacionibus quæ. videtur esse in medio cause magis fauetur reo. quam actor. Sed potest respon- deri quod probaciones recipiunt de cisione cause. quia auctore non pro- bat. reus absoluatur. Qui accusare. suprad. de edendo. vnde sicut reo in de- cisione cause magis fauetur. ita vi- detur in probacionibus. s. plus me- dit. exceptis probacionibus. vide- tur procedere glo. in c. cu. ad fedem. vt latius dixi in d. l. no est nouum re- probando ea quæ ibi Moderni dicit. Et ad regulam nostram facit text. in l. absentem. suprad. de poenis. vbi regu- la tradit. + in poenis. quod melius est nocentem absoluere. quam inno- centem condemnare. Et ideo si vnius percussus fuit a pluribus. & uno tantum lethali vulnere mor- tuus fit. & ignoratur a quo illuum fit. no possunt condemnari omnes de homicidio. per d. l. absentem. & latè concludit Alex. in consil. xv. b ylo processu inquisitionis. lib. j. & idem Pet. de Anch. in consil. cxxvij. nos Bartholomæus & Sali. vbi alleg. d. Labientem. & gl. quæ idem tenet

in l. item Mela. s. sed & si feruū plu- res. in glof. j. suprad. ad leg. Aquil. & refert etiam Dy. ita consuluisse. & idem. + concludit in consil. cccc. j. eo prædicto. & Raph. Cum. in c. xxij. xlviij. vñis. & idem Alex. in consil. xij. ponderatis narratis. col. iii. lib. iij. vbi approbat op. i. Dy. quæ Bart. videtur reprobare in l. fin. ri- xa. ff. de sicut. col. fin. & in consil. xlviij. copiosè adeo scriptum. libr. iiiij. & idem Spec. in tit. de homicid. s. j. versi. pose quod quatuor. refert & sequitur Imol. in clem. vnica. de homic. col. fi. versi. tertio quærit.

Et de intellectu d. l. absentem. vide Ar- chid. xxij. q. d. i. ca. vlti. quem refert Floria. in d. l. item Mela. s. sed & si plures. col. iij. vñ. addit. tamen. suprad. ad leg. Aquil. ybi dicit. quod illa lex intelligitur quando aliqui erant inno- centes: & hoc non potest verifi- cari. quando omnes percuterunt. Sed potest responderi. quod licet omnes per usserint. & non sint inno- centes absoluere. possunt dici esse inno- centes quo ad poenam homi- cidi. prout Doct. loquuntur in locis suprad. alleg.

Notandum tamen est singulariter. 7 quod + in tali incertitudine ad ver- ritatem eruciam poterit torqueat ille qui est malæ conditionis & fa- mæ. sc. undum Salic. in l. fin. C. de que. col. fin. in verb. idem discessu delictum incertum fit.

Et per d. l. absentem. & per supradicta post longam disputationem concludit Lucas de Pena in l. si quis foris. que est l. j. C. de deser. & occul. c. lib. xij. col. viij. veris. sed pone. dumna- 8 tus est aliquis. in fi. + quod dannatus ad mortem si dum laqueo fuit suspensus. & frædo laqueo cecidit in terram. credendum illud factum e miraculo in dubio. c. cu ipse pro- testatus fuisset de innocentia: & con- cludit illud esse liberandum. quod no.

ADDITIO.

- a. Dixi. Et in consil. ccclxxiiij. col. i. Vide latr. Alciat. tract. presumpt. Reg. iij. presumpt. x. iij. C. M.
b. Consil. xv. Ut plene dixi. a. s. co. L. semper in obfusis. u. s.
c. Dubio. Sequitur Alciat. in tract. presumpt. reg. iij. p. c. q. un. xl. iij. n. u. s. Sed ego dico istud admittendum si dubietas resertetur ad probations, quia esset damnatus per presumptions qd fieri no debet. Secus si clare constabat de delicto morte digno, quia quandoque per incantationes mala cula sunt, ut tradit Bald. in c. venerabilis de testib. C. M.

In l. Nemo prædo.

Argumenta.

1. Emptor rem venditam accipiens auctoritate propria, prædo dicitur.
2. Prædo quatuor modis quis dici potest.

REGVLA CLXVIII.

Nemo prædo est qui pretium numerauit.

- E. T hoc etiam videatur habere locum si quis sciens rem alienam emit. Letia. s. si qui sciens s. de pet. 3. hære. s. si tamè empator propria auctoritate tè vèdit accepit, dicitur prædo. s. ex stipulatione de acqui. pos.
2. Et quatuor modis dicitur prædo, vide in summa Ang. in ver. prædo. & non dicitur prædo qui possidet, & non potest ratione possessionis sua distinguere: vt non Ang. in l. pro hæred. in princ. suprà de peti. hæred. Et prædo perdit meliorationes relati. not. Ang. in l. ex argenter. suprà de condit. furt. & de prædone vide dicta Alex. in d. lex stipulatione de acqui. possess. & Luc. de Penna in l. ab his. C. de nauic. lib. xi.

ADDITIO.

3. Perdit. Imò ut plenè dixi in consil. Paris. §. j. glo. v. num. 3. cum se. Sed a

non obstante titulo tenerat de fratribus percipiendis, ut contra glo. hic, & communem dixi in consil. Paris. §. xxij. q. x. num. 50. C. M.

L Ocupletior non est factus qui liberum acquisiuerit.

E. T quando quis dicatur esse locupletior, vide dicta supra in regula. lex penalibus causis. eod. tit.

C Vta de lucro duorum quæsatur, melior est causa possidentis.

Vide dicta supra in regula. l. in eo quod, eod. tit.

In l. Cum prætor.

Argumenta.

Momento aliquid fieri sufficit, ut factum suffisse dicatur.

REGVLA CLXIX.

C Vm prætor in heredem dat actionem quatenus ad eum peruenit: sufficit si vel momento ad eum peruenit ex deo lo defuncti.

S Vñheit enim semel ad heredem peruenisse: ut dicitur in l. videamus. s. quod met. cau. & hoc procedit quando ex delicto defuncti peruenit secus in alio bono fidei posse forte, quia tunc distinguuntur, ut per Bar. in l. si ipsa res. s. quod met. cau. Et no. hic quod sufficit aliquid momento fieri, vide similia, ut dixi in l. si ibi. in vlt. not. si cert. pet.

In l. Pari causa.

Argumenta.

Possessor melioris esse conditionis presumitur in pari causa.

REGVLA CLXX.

IN pari causa possessor posterior haberi debet.

Facti

L. Nunquam actiones.

363

Facit tex. in §. commodum. insit. ac interd. in c. ex literis. de prob. Et tibi res dubia reperitur, melior est conditio possessoris: ut per gl. in o. nulli dubium. xij. q. v. & in not. q. tradit Bald. in o. capitulo. col. j. de rescript. Bart. in l. §. nō autem ff. de secun. ab. & in l. inter. dereb. dub. cum fi. ut tradit Andr. Sicul. in c. char. pen. de probat. & reassumunt Moderator. in l. ff. sol. mar.

A ADDITIO.

Tenetur. Panor. consil. cij. in fin. lib. ij. Mart. Socin. in tract. de ob. l. xij. questio. j. C. M.

REGVLA CLXXI.

Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit.

V Ide dicta supra in regula. l. nullus videtur dolo facere. s. eo. d.

C Vm principalis causa no constituit: nec ea quidem que sequuntur, locum habent.

V Ide dicta supra in regula. l. cum principalis. s. co.

In l. Nunquam actiones.

Argumenta.

A ctio alia aliam non consumit.

A ctio una electa quidem tollatur, alia. & n. 3. & 4.

A b solutus senecte, non debet molestari.

REGVLA CLXXII.

N Unquam actiones. præterim poenales de eadē concurretes, alia alia consumit.

E t loquitur de c. d. i. e. & c. d. e. facto. & idem texti. habetur ita s. si. inst. si quidam, pau. fecis. & in l. nunquam, de ag. & obli.

Et regula intelligitur, t. quidem una aliam non consumit, quo minus concurrent & simul comperat. Sed una electa, alia tollitur. l. idem ait. in s. n. zur. cap. stab. ibi. alterius cōtentus esse debet. & in l. licet. s. possimus. eo. ti. ibi. vna cōtentis esse debemus. & in l. plura. in princ. act.

aet. & oblig. facit text. in l. quod in hactem, s. eligere de tribut.

2 Et hoc ab solute procedit + quando plures actiones ex eadem factio competunt, & unus est titulus criminis: fecus si sunt plures tituli criminis: quia tunc electa una, altera non tollitur, in eo quod excedit. l.j. supra vi bon. rap. l.j. supra, arbor. tur. c. & in l. qui terum. de act. & oblig. not. in l. cum ex uno. co. ci.

3 Et praedicta habens locum + quando sunt plures actiones quae ex eodem facto & deinde competunt: fecus si ex diversis factis & deliciis orfatur: quia tunc una aliam non tollit. nunquam plura. de priu. delici. & ita breuiter colligitur ex dictis Bat. in l.j. s. unde queritur, col. fin. de publi. vbi latius ipse insinuat, quod & latius distinguat Ang. Are. post Io. Fab. in s. f. initit. si quod dup.

4 Et quod supradictum est, + quod

vna electa altera tollitur, haber locum etiam si in actione electa succubuit: quia exceptiones rei iudicata obstant etiam in alia ut not. Bar. in l. hoc editio. in ver. secundo que-

rit Dy. de pub. + quia semel abolu-

tus, non debet ulterius molestari.

c. de his. de accus. cum si. nil. vt dixi in cons. ccxxvii. in princ.

In l. Qui dolo. Argu.

1 Dolo defensio possidere equipara-

re, qui dolo noluit acquirere.

2 Prelatus dolo defensio possidere, non preinducat ecclesia.

3 Statutum in possessore, an intelligatur in eo, qui dolo desit possidere.

REGVLA CLXXIII.

Qui dolo desit possidere, pro possidente damnatur: quia pro possessione dolus est.

Eadem regula habetur in l. par. infra eo. & in reg. pro possesso re. eo. ti. in vj. vbi gl. plura exempla ponit, & pro regula addit. text. in l. j. toties. vers. sed si possideat. s. si quis omis. cau. test. + ibi regula ampliarit etiam in eo qui dolo noluit possiditionem acquirere. & in l. etiā. s. si qui dolo de pet. aare. & ibi gl. licet agatur contra illum qui dolo desit possidere: non tamen libera tur ille qui possidet. Et si possessor velit iudicium suscipere, liberatur ille qui dolo desit possidere. Et contra illum qui desit possidere datur utilis. vt n. t. per glo. hic. & declarat Bar. in l. quanquam. s. Julianus. de a-

qua plus. + Et si. praedictus desit dolo possidere, hoc non nocet ecclesie: not. per gl. in d. reg. pro possessore: 3 + Et statutum de possessore an habeat locum in eo qui dolo desit possidere: l. And. in reg. pro possesso re. & vide dicta per Aret. in rubi. de acqui. pos. col. s. vbi disputat an statutum de possessore habeat locum in eo qui habetur pro possessore contra quem datur utilis actio non directa, prout in isto casu contingit.

In l. Imperitia culpæ. Arg.

1 Medicus de imperitia tenetur.

2 Medicus quando sit excusandus.

REGVLA CLXXIII.

2 Imperitia culpæ annume- tratur.

Vide dicta in l. culpa est. supra eo. Et ideo + medicus de imperitia tenetur. l. illicitas. s. sicuti. de off. præsid. cum simil. alleg. in gloss. addit. text. in l. qua ratione. s. ij. ad leg. Aquil. & facit tex. in l. j. ff. quod quisque iur. + Excusatur tamē medicus qui diligentiam adhibuit secundum præcepta artis. c. ad aures. de xta. & qualit. & c. tua nos. de ho mic. & ibi lnn. & not. Ang. Aret. in s. præ-

L. Non fraudantur.

s. præterea si medicus. in. fit. ad leg. Aquil. & de impedita aliorum not. Feli. in d. c. tua nos. in prin. Et ad regulam facit tex. in l. Julianus. s. quid tamen ff. de a. empt. vbi nō debet. s. si quis ignorat, facilè astuerer. A D I T O.

2 Culpæ. Non dolo. Alci. l. pen. in f. C. de pac.

REGVLA CLXXV.

Melior cōditio nostra per seruos fieri potest, deteriorior fieri non potest.

Regularista declaratur in l. fin. C. de acquir. poss. Et vide quo no. in l. seruos. C. de pac.

Et idem in aliis personis quo meliore conditione alterius facere possunt, deteriori non possunt. c. j. econ. tratio. de inuest. de re alie. fa.

In l. Non fraudantur.

Argumenta.

1 Damni emergentis & lucri cessantis non eadem ratio.

2 Repudiatio legati, alienatio quædam dicitur.

REGVLA CLXXVI.

Non fraudantur credito res cum quid non acquiritur a debitore, sed cum quid de bonis minuitur.

1 E t. ita differentia s. penumero si eti. soler. quia + non eadem est ratio lucri cessantis & d. immi. emer gentis. l. qui autem. in prin. s. de his quo in fraud. cred. quo in terminis huius regule loquitur. & ad id. tex. in l. j. s. cōfertur. s. de coll. bon. in l. si sponsus. s. si manitus. el. ij. de don. inter viu. in l. fin. s. licentia. el. j. C. de iure delib. Et vide quo allegau in c. ecclesi. de confit. c. t. a. f. col. ii. vers. tertio prædicta cōclusio. & adde in l. j. s. vtr. s. si quid in fraud. pat. cum

fim. vt per glo. in l. qui autem. in prin. alleg. s. & dixi in l. seruos. C. de pac.

Et reg. ista limitatur non procedere in causis in quibus de natura contra

& quis tenebatur acquirere: vt no. Bar. in l. qui autem. in prin. & latius idem Bar. in l. j. s. nō quærimus.

s. si quis omis. cau. test. & vide tex. in l. magis puto s. fundū. de reb. eo. vbi

+ repudiatio legati dicitur alienatio. vnde regula. videtur procedere in his qua contra ius commune conceduntur: alias fecus.

In §. Nemo ex suo.

Argumenta.

1 Pecunia & commodum ex eodem facto nullus reportare debet.

2 Possessor bona fidei, in quo habetur loco domini. & nu. 3.

Nemo ex suo delicto me liorem suam conditio nem facere potest.

Vlra alleg. in gl. vide tex. s. in l. si ab hostibus s. j. ff. fo. mat. ibi.

nō enim æquum est virum ob faci- nus suum doceare lucifacere. + & ad hoc facit, quia quis eodē facto noa

debet pecunia & commodum re portare. l. fine hereditaria. & ibi gl. de neg. gest. + & pecunia immunitate tributare non debet. l. relegatorum.

s. fin. de interd. & releg. in l. si cui. & ibi gl. supra ex quibus cau. maio. in l. ita demum. in princ. supra de arbi. ibi, ne quis doli sui præmium.

REGVLA CLXXVII.

Eaque ad dandum imposibilia sunt, vel quæ in rerum natura non sunt, pro non adiectis habentur.

Vlre dicta supra in regula, l. im posibilium. s. co.

In l. Bona fides. Argu.

1. *Bona fidei possessor quo ad fructus penè est loco domini.*

2. *Bona fidei possessor est loco domini, si nō apparet quia dominus sit.*

REGULA CLXXVIII.

Bona fides tantundem pos-
fidendi præstat: quantum
veritas quoties lex impedime-
to non est.

A dde tex. in Imagis puto. §. i. de
Arceb. eod. vbi idem judicatur de
fundo bona fide possesso, quod de
dominio fundi, ut alienatio fieri nō
possit. & in Lqueries. §. j. de noxa. l.
si postulauerit. §. de eo. ff. de adulte-
text. tamen in l. bona fide. in prin.

2. de acqui. ter. dom. & dicit quid bona
fidei possessor quo ad fructus
penè est loco dominii. & tex. in l. j.
§. j. supra ad Sillan. expresse dicit,
quod dominii appellazione nō con-
tinguit ille q. bona fide fecerit. Ang.
ibi concludit, quod & bonae fidei
possessor est loco domini si nō ap-
parat quis dominus sit; alia secus.

REGULA CLXXXIX.

Qui autore iudice compa-
rauit, bona fidei posses-
sor est.

Vide dicta supra in l. non viden-
tur. §. qui iustitia supra eod.

REGULA CLXXX.

Omnis hæreditas quāvis
postea adeatur: tamen cū
tempore mortis continuatur.
VIDE supra in l. omnia fieri. §. eo.

In §. Nunquam ex post-
facto. Argumenta.

1. *Actio furti ex assidua contrela-
tione non dicitur crescere.*

2. *Actio furti quādo dicat augeri.*

Nunquam ex postfacto cre-
scit præteriti delicti asti-
matio.

Exemplū se: tūdū gl. habetur in l.
el qui furti. in prin. §. de furt. vbi
actio furti non crescit ex assidua
contrelatione furoris. & facit ad quæ-
stionem Bart. in l. si de minium, su-
pra de furt. cum sim. & contra re-
gulam facit tex. in l. si furti. in princ.
de furt. & vbi augetur furti actio si
res furiosi facta sic pretiosior. ad idē
tex. in l. in faciendo. §. infas. de furtis.

REGULA CLXXXI.

Omnes actiones quæ mor-
te aut tempore pereunt,
semel inclusæ iudicio, saluæ
permanent.

Vide dicta supra in l. non soler,
& in l. pœnalia. supra eod.

Non videtur perfectè cu-
niusque id esse, quod ex
causa auferri potest.

VIDE dict. §. in l. neq. pignus. §. eo.

In l. Absentia. Argu.

1. *Absenti reipublica causa datur
restitutio, etiam aduersus fiscum.*

2. *Decretum primū contra absentem
causa reipublice interpositū tenet.*

REGULA CLXXXII.

Absentia eius qui reipubli-
ca causa absens: neque ei,
neq; alij damno saepe debet.

Prim. ipsi non debet esse dam-
nosus. & ideo illi datur restitu-
tio etiam contra fiscum. l. neq. §.
de restitut. milit. Et etiā contra aliū
absentem causa reipub. datur resti-
tutio. l. fin. supra ex quibus cau. ma.
Et nō solum pro damno, sed etiam
pro lucro quod cess. uite, datur resti-
tutio. l. non solum. §. fin. l. si quis Ti-
tio. §. fin. ex quibus cau. ma.

Limi

L. Quod contra rationem.

367

Limitatur tamen regulam non habere
locū & quo ad primū decretū, quod
etiā cōtra absentē causa reip. inter-
ponitur, si nō defendatur. l. ignora-
re. C. de test. mil. Secundo regula in-
tellegitur quando fuit Iesus in omis-
tendo: fucus si faciendo. l. quæ à par-
te, & ibi Paul. de Cast. declarat. C.
de restitu. milit.

In l. Quod contra ratio-
nem. Argumenta.

1. *Lex recepta contra rationem iuris,
non trahitur in consequentiam.*

2. *Statuto in sola voluntate fundatum
procedit de similibus ad similia.*

3. *Statutū non ratione sed errore fun-
datū, ad similia nō est extēdēdum.*

4. *Extensio fieri non debet in mate-
ria odiosa.*

REGULA CLXXXIII.

Quod contra rationem iu-
ris receptum est, non est
producendum ad consequētiā.
Didem text. in l. quod vero. lu-

Aprā de legibus.

1. **E**t ita regula maximè habet lo-
cum quando illa lex recepta contra
rationem iuris non est funda-
ta in ratione, sed errore quodā in-
troducta: vt est tex. in l. autepenult.

2. **Q**uod incepit quod non ratione. supra
leg. facit quod non. Bald. in l. iiij.
col. ij. C. de iure dot. vbi inquit, & q.
quando statutū est fundatum in so-
la voluntate, nō proceditur de simili-
bus ad similia. & in d. l. quod non

ratione. dum inquit, & quod non ra-
tione, sed errore introducēt, &
conuetudine compescat, non
extendit ad similia, intelligiur
de errore iuris: quo casu valer
consuetudo, vt ibi præsupponitur.

3. **E**t secus si errore facti hoc introducētum

fuisse, quia non valet constitudo:
vt no. P. au. de Cast. in d. l. de quibus
in col. fi. quia sic deficit consensus.
Et in effectu Bart. idem dicit in l. iij. §.
ij. de supel. leg.

4. **S**ed quāratum ad regulam nostram,
& l. quod verū, ista iura intelliguntur
quando aliquid est constitutum
contra regulas iuris: quia ponit
una exceptio à regula, & talis exce-
ptio potuit tamen fundari ratione:

a. & tunc non extenditur a. si mate-
ria sit odiosa: alia secus, vt tradit
Paul. de Cast. in l. neque. ff. de leg. &
vide qua dixi in casibus exceptua-
tis in l. j. de reg. iur.

ADDITIONES.

a. Extenditur. Vide Dy. in reg. in arg.
& ibi eius addit. isto tit. lib. vij.

b. Tacet. Idem Dy. in regulis quæ hic
alle. in prin. de qua materia vide l. g.
gas remissiones per eius addit. reg.
qui tacet. & ultra cum Soc. in tra-
fall. in reg. cccxiiij. & reg. ccxv.
lafin. §. item Seruiana. col. ix. velsi.
sed pulchrū dubium, &c. & d. Phil.
in conf. xcvi. si col. ver. nō ob. incip.
iudicium esse, & in c. cum M. de
conf. vij. col. versi. tertio Abc. con-
cludit. & ibi Feii. xvij. col. qui ponit
regula cum fallen. & idē Feii. vbi
ponit tres regulas in hac materia
cum suis fall. in col. l. oœc. de prasum.
& lat. lat. ē in l. que datis. hic alle.
vbi melius quā alius post Bar. exa-
minat itam materiam. col. ij. versi.
quarto & vli. vsque in fil. H. C.

VNI duo pro solidō hæ-
des esse non possunt.

Adde in l. iij. §. econtrario. supra
de acqui. possi. in l. si vt certo. §.
si duobus vehiculū. supra com-
mod. in l. duo. de precar.

1. **I**n l. Qui tacet. Argu.
Tacet nec confitire, nec contra
dicere

- 1 dicens presumitur.
 2 Taceo, medium quoddam est inter
 contradicere, & consentire.
 3 Tacens in statuto non dicitur con-
 sentire.

REG. CLXXXIII.

Quitacet, non utique fate-
 tur: sed tamen verum est
 eum non negare.

- E Adem regula habetur in regu. is
 1 qui tacet eo. sit. in vj. & vera est
 ista regula: + quia qui tacet, nihil
 dicit, unde non videatur consentire,
 nec contradicere, & exemplum est
 secundum gloss. hic, in l. j. scien-
 tiam. de tribut. Et est simile inter-
 velle, nolle, & non velle: vt dixi su-
 prā, in reg. i. cius est velle. s. eo.

- Et quantum ad regulam, dicit Bart. in
 2 l. que doris. col. pen. sol. mat. + quod
 b. verē loquendo taceret est medium
 inter consentire & contradicere, &
 not. per glo. in clemen. sepe. in. g. in
 verbō. cōtradicētibus. in si. de ver-
 bō. sign. vbi. Cardi. in prin. & Abb.
 in c. nō. nre. de presump. col. ij. dicit
 quod tacens proprii non consentit,
 nec contradicit. & idem Feli. ibi, in
 ij. col. in verific. prima regula est. ta-
 cens ex quo interf. + quod tacens in
 statuto non dicitur consentire. &
 sentit Batt. in l. j. g. voluntate. solu-
 mat. Et adde quod in no. q. istam
 conclusionem sequitur Soc. in con-
 cl. lxvii. non inutilis. col. iiiij. verific.
 secundo probatur.

In l. Quod ipsis. Argu.

- 1 Heres impeditur prescribere per
 malam fidem defuncti.
 2 Vitia realia in quēuis successorem
 transmittuntur.

REGULA CLXXXV.

Quod ipsis qui contraxe-
 runt, obstat, & successo-

ribus eorum obstat.

- Egula de plano procedit in suc-
 1 R. cessoribus & viuenteribus: item
 + mala fides defuncti impedit ha-
 redem prescribere. l. cum hæres. de
 dixer. & tempo. præscri. cum simil.
 vt dixi in consil. clxxij. in char. 3.
 j. facie. Et hoc an habeat locum
 in successione beneficij, Bartol. in
 l. j. col. ij. verific. quæro vitrum. ff.
 de priuat. deliq. in l. qui opus. de
 oper. noui. videlicet. in capl. ij. de
 oper. noui. & Abb. ibi. Et dicit Bart.
 2 in l. vitia. alleg. in glo. quod+ vitia
 b. realia b. transfeunt in quemlibet suc-
 cessor. personalia vero transfeunt in
 viuenteribus suis. successor non in singu-
 larem. l. j. C. de long. temp. prescrip.
 A D D I T I O.

- a Successoribus. Adde Soci. in tract.
 fallen. in regula cccxxxix.
 b Vitia realia. Vitium rei qualiter su-
 matur. vide Paulum de Castr. in l.
 fluminum. g. vitium autem. ff. de
 damno infecto.

REGULA CLXXXVI.

Non omne quod licet, ho-
 nestum est.

D E hoc suprà in l. semper in con-
 tractibus. s. eod.

N stipulationibus id tēpus
 spectatur quo contrahimus.
 VID. & suprà eod. l. qua legata.

In l. Nemo fraudare.

Argumenta.

- 1 Injuria volenti non irrogatur.
 2 Mulier nō commitit adulterium
 nolens.
 3 Percussus volens non aget actione
 injuriarum.
 4 Filius testamentū patri nō impu-
 gnabit, si volēs exhereditatus fuit.
 5 Mulier de consensu filiorum secun-
 do nub

L.Nemo fraudare.

do nubens non incidit in pœnam.

- 6 Persuasio dol. sa non excusat a
 pœna.
 7 Mulier adulterata non presumi-
 tur iniuriam passa.
 8 Injuria in corpus illata non potest
 remitti.
 9 Questio an sit plebeio inferenda
 priu. quam nobili.
 Questio sine indicio applicanda
 nemini.
 10 Indicium vnicum ad questionem
 sufficit, iudicis arbitrio.
 11 Injuriā non fieri volenti, qualis
 ter intelligendum.

REG. CLXXXVII.

Nemo fraudare videtur
 eos, qui sciunt & consen-
 tiunt.

A D idem text. in l. qui autem. s.
 præterea. s. de his qui in fraud.
 cred. cum simil. alleg. vt in glo. si.

- 1 Ecce etiā dicitur, + quod volenti non
 fit iniuria. l. j. s. vique adeo s. de in-
 iur. & in regu. s. ient. + eod tis. in vj.
 Et not. Bart. in l. quānūis. in fin. s. de in-
 ius vocan. facit tex. io l. cum dona-
 tionis. C. de transact. ii. l. non puta-
 nit. s. si quis sua manu s. de contra-
 tabul. + vnde in mulere cum qua
 commissum est adulterium non est
 opus facere pacem: quia ipsi non
 est iuriata, neque voluit, sed tanum
 maritus: vt not. Batt. in consil. clxxv.
 domine porcet.

- 3 Et + si me volentem percussisti, nō
 potest agi actione iniuriarū, vt not.
 Ang. in l. si vñus. g. pact. s. de pact.
 4 Et ideo + filius ex hereditate. us de vo-
 luntate sua, non potest impugnare
 testamentum: vt not. Bartol. in l. si
 quando. s. h. C. de inoffic. testamen.
 cum simil. vt tradit Alex. in authen-

non licet. col. ij. C. de liber. præter.

- 5 Sic etiam ista ratione, + mulier quæ
 transit ad secund. vot. de conuen-
 tu filiorum b. non incurrit pœnas
 quæ fauore filiorum imponuntur:
 quia illis violentibus non fit iniuria.
 ita glo. concludit in authen. de non
 eligen. secun. nub. circa medium. in
 verbo. copulantur. quam pro singu-
 lari ibi n. Ang. in prin. in verific. &
 prædicta vera. & sequitur Rom. in
 consilio cxxix. ex. hemate. col. ij. in
 verific. iij. idem probatur. & sufficit
 cōsensus etiam tacitus filiorum: vt
 not. Bald. in authen. ex testamento.
 col. ij. verific. pone quod ista Beira.
 C. de secund. nup. Alexan. in consil.
 lxij. in dubitationem præmissa. lib.
 v. & idē tradit Ang. in consil. ccxcvj.
 docto in insignis. col. ij. & dixi in con-
 sil. ccvj.

Et regula videtur procedere: nisi agat
 de fraude: vt quia quis consentire
 c. in fraudem legis: vt not. Bald. c. in
 c. colum. ij. verific. sed nunquid. de
 plus petit.

- 6 Itē + regula nō habet locum in do-
 l. l. persuatione. l. j. s. persuaderet. s.
 de seruo corrupto. in l. vñica. C. de
 raptu virgin. & not. Dyt. in d. regu.
 scienti. & not. Bart. in l. iii. s. si quis
 volentem. de lib. hom. exhib. per il-
 lum text. de illo qui subducit puel-
 lam. & retinet illam in domo: & fa-
 cit quod dicit. voluntarie stare.

Et per hoc videtur quod non bene di-
 cat Bart. in consil. suprà alleg. + quod
 mulier adulterata non patiatur ini-
 uriam. & licet Bart. in d. consil. fa-
 cit differentiā inter mulierem ra-
 ptam & illam cum qua cōmisiūm

- fuit adulterium, talis differētia non
 videatur habere bonam rationē di-
 ueritatē: quia consensus mulieris
 non purg. t. vñciū. adulterij.

- 8 Similiter regula non habet locū + si
 iniuria inferatur in corpus: quia re-
 mitti non potest, cum quis non sit

Philip.Dec. A

dominus membrorum suorum. l. liber homo. s. ad leg. Aquil. ita Ang. dicit in d.l. quamus. & Bart. in l.j. §. vñque adeo. s. de iniuris. vbi dicit hoc esse verum quando infertur in corpus. & cuius scinditur: secus. secundum eum. esset in alapa. Sed tamen ratio illa. quod non sit dominus membrorum suorum. etiam videtur habere locum in alapa: quia corpori infertur iniuria. licet cutis non scindatur.

Et ista faciunt ad questionem not. quam tradit Paris de Puteo. in tractatu de syndicatu. in pen. q. in versic. quarto de vna no. questione. de nobilitate cui à plebeio erat imputatum delictum quod nobilis negabat. & conuenit & torqueretur prius plebeius. deinde ipse nobilis: & post tortura plebej. nobilis recufabat. torqueretur contra conuentioneam. afferendo conuentionem talen. nō valuisse: quia non erat dominus membrorum suorum. & Bart. & tri. gl. in l. interdum. §. qui furem. s. de furtis. concludit & quis non potest conuenire. vt alter habeat potestatem. torqueret eum ad crimine inuenientium. & idem Bart. in l. cum seruus. ff. de cond. ob cauf. & Flor. in l. liber homo. la. j. in prin. z. ad L Aquil. & facit quod non Bart. in d.l. j. §. vsquendò. de iniur. de iustico qui non potest pacifici. & si repetauerit in vinea. & percuti possit. & Angel. Aret. in tract. Malefic. in verbo. contra voluntatem d. & Titiij. & idem dicit Angel. in l. si vnu. §. illud. ver. pa. & in fi. s. de paciis.

Hæc tamen & similia non faciunt ad propositum questionis: quia loquuntur vt quis torqueri possit à priuato eius aduersario. Sed in questione prædicta agitur & debet torqueri à prætore & magistrarum: concludit tamen Patis de Puteo. in loco preallegato. & talis conuentio non facit & prætor possit illum torquere sine

indiciis. & relinquit cogitandum. Et hoc idem tener Franc. Brumanus. in tract. Malefic. in pen. ch. in vñ. insuper quo. vbi dicit. quod licet Bart. in locis suprà allega. loquatur quando quis submittit se ad torturam priuati: id est tamen est si subiiciatur iudici: quia tali casu index esset ut priuatus: & ideo index non esset excusatum si virtute talis conuentionis torqueret sine indicis.

Sed certe nō videatur torqueri absque indicis ex quo alter positus fuit ad torturam. & cum tormentis confitto maut quod prius dixerat. & nam etiam vnum indicium sufficit arbitrio iudicis. vt non Bart. in l. fin. col. iii. versic. sed quo. vtrum. suprà de quæsilionib. Et prædicta procedunt in criminalibus. In ciuiis vero non deuenient ad torturam in liberi. his hominibus. l. d. uis. Pius. de qua. s. s. Bart. & ideo talis conuentio non valeret.

Vltimo dictum est. q. iniuria non fit violenti: verum quod est ille qui consentit. agere non potest. Sed per hoc non tollitur quo minus index pro interesse publico agere possit: vt non Bart. in d.l. j. §. vt quead. in princ. de iniur. per l. qui cœtu. §. qui vacantem. s. de vi public. & l. iuri. gentium. §. si pacific. §. de paci. & idem Bart. in l. inter omnes. §. re. in versic. iuxta hoc quarto. s. de furt. cum simili. vt tradit Ang. Aret. in §. j. insit. de oblig. quæ ex delict. nac. in glo. in verbo. fraudulose. Sed ista conclusio non videtur transire sine dubio: quia ex quo ille contentiendo videtur tollere quod non sit delictum. non videtur quod reipublicæ aliquod ius acquiratur: quia aliquod delictum non videtur commissum.

A D D I T I O .

a Scienti. Vbi videoas Dyn. & remitt. per eius additiones.

Filior

- b Filiotū. Rom. consil. ccix. Betran. consil. lxxv. instrumentum. consil. cccv. vñso consultatio. lib. i. & in repet. l. hac e. & tal. C. de secun. nupi. dixi ad Alex. consil. iij. nu. (z. lib. viij. & in consuet. Parisiensi. §. cxxvij. C. M.)
c B. jd. Idem Iaf. in l. cum donatio- nis in princ. C. de transact.

In l. Quod quis. Arg.

1 Seruus manumissus. nouus homo dicitur.

2 Liberto neque nocet. neque etiam prodest quod fecit dñ seruus esset.

R E G . CL X X X V I I I .

Q uod quis cū seruus esset. Q uegerit. proficere liberto facto non potest.

1 Seruus manumissus + nouus homo. seruus reparatur. l. qui res. §. aream. 2 de solut. & ideo factum ab eo in servitudo. illi liberto facto non pro- dest. neque nocet. quod non profit. dicitur hic. Et limitatur. vt in glo. & per Azo. in summa. C. an seruus ex suo f. & o. Bald. in l.j.C. eo. trt.